Kolejnym problemem ukazującym nam właściwe pojmowanie Boskiej Przyczyny Sprawczej właśnie jako Niestworzonego Dobra jest samo rozumienie Boskiej kreacji *ex nihilo*.

Według nauki Bonawentury należy bowiem dostrzec, że cały świat został stworzony całkowicie, nie tylko w tym, co dotyczy jego kształtu

³³ Por. *Dicendum, quod ponere, quod Deus produxerit res per aliud agens, est contra veritatem et contra fidem, [...] nec solum contra fidem, verum etiam contra rationem.* II Sent., d.1, p.1, a.2, q.2, concl.; t.II, 29a.

³⁴ Por. *Et ponenti res omnes productas ex nihilo, omnino est contra rationem, ita ut non possit capi, quomodo agens potentiae finitae aliquid ex nihilo producat.* II Sent., d.1, p.1, a.2, q.2, concl; t.II, 29a.

³⁵ Por. *Productio rei de nihilo non potest esse nisi a potentia infinita [...] certum est nullam creaturam habere potentiam infinitam.* I Sent., d.3, p.1, dub.1; t.I, 77b.

³⁶ Por. *Sed supposito potenciali sive materiali principio, plures fuerunt philosophi, qui posuerunt ordinem in producendo gradatim descendendo hoc modo: Deus, cum sit omnino simplex, cuius actus est intelligere, non produxit nisi intelligentiam primam et unicam. Illa vero propter distare a primo intellexit se et primum, et ita aliquo modo fuit composita, et ita produxit orbem suum et intelligentiam secundi orbis; et sic deinceps usque ad orbem lunae et intelligentiam decimam, quae irradiat super animas racionales; et sicut ordo est in producendo, ita in irradiando. Sed iste error falsum habet fundamentum, videlicet quod materiale principium non sit productum, sicut supra probatum est.* II Sent., d.1, p.1, a.2, q.2, concl.; t.II, 29a.

³⁷ Por. *Item, falsam habet rationem. Dicit enim, quod, quia simplicissimus est Deus, non producit nisi unum; sed hoc magis est ad oppositum, quia quanto aliquid simplicius, tanto potentius, et quanto potentius, tanto in plura potest: ergo si Deus simplicissimus, hoc ipso potest in omnia sine medio.* II Sent., d.1, p.1, a.2, q.2, concl.; t.II, 29a.

(swoistych rzeczy zewnętrznych), ale też wraz ze swoimi przyczynami wewnętrznymi (substancjalnymi). Te natomiast wewnętrzne przyczyny nie zostały stworzone jako pochodzące od jeszcze innych, wcześniejszych przyczyn, ale wszystko razem zostało stworzone przez samego Boga z *nicości*³⁸.

Tak rozumiana Boska kreacja z *nicości* wymaga zatem konsekwentnego odrzucenia tez: monistycznego stanowiska eleatów głoszącego, że to Bóg stworzył wszystko ze siebie samego³⁹; stanowiska reprezentowanego przez Anaksagorasa, że Bóg uformował świat z wcześniej istniejących *przasad materii i formy*⁴⁰; platońskiej teorii, iż samo Boskie działanie twórcze polegało tylko na połączeniu w czasie dwóch wiecznych *przasad*⁴¹; czy też rozwiązania proponowanego przez arystotelików, właściwie niewyraźnie sugerującego *jakąś formę możliwości Boskiej kreacji całego świata – świata stworzeń*⁴². Łatwo zauważyć, że wszystkie te błędne stanowiska

³⁸ Por. *Dicendum, quod haec veritas est: mundus in esse productus est, et non solum secundum se totum, sed etiam secundum sua intrinseca principia, quae non ex aliis, sed de nihilo sunt producta.* II Sent., d.1, p.1, a.1, q.1, concl.; t.II, 16a-b.

³⁹ Por. *Fuerunt enim quidam antiqui philosophi, qui dixerunt, mundum factum esse a Deo et de sui essentia, quia non videbant, quomodo aliquid posset fieri ex nihilo; et solus Deus fuit in principio, et ideo dixerunt, quod fecit omnia de se ipso. Sed haec positio non solum fidelibus, sed etiam sequentibus philosophis apparuit improbabilis, quod Dei essentia omnino invariabilis et nobilissima fieret corporalium et variabilium materia, quae de se est imperfecta, nisi perficiatur per formam.* II Sent., d.1, p.1, a.1, q.1, concl.; t.II, 16b.

⁴⁰ Por. *Fuerunt et alii, qui dixerunt, mundum factum esse ex principiis praeexistentibus, scilicet ex materia et forma; sed formae latebant in materia, antequam intellectus illas distingueret. Et hoc posuit Anaxagoras. Sed quia formas esse omnes simul in materia, non capit ratio recta, ideo per sequentes philosophos ista positio improbata est.* II Sent., d.1, p.1, a.1, q.1, concl.; t.II, 16b.

⁴¹ Por. *Fuerunt et tertii, qui mundum ex principiis praeexistentibus factum posuerunt, scilicet materia et forma; sed materiam per se posuerunt, formas separatas et postmodum ex tempore ab opifice summo esse coniunctas. Et hi fuerunt Platonici. Sed quia illud irrationabile videtur, quod materia ab aeterno fuerit imperfecta, et quod eadem forma sit separata pariter et coniuncta; et absurdum videtur triplicem hominem ponere, scilicet naturalem, mathematicum et divinum: ideo etiam per sequentes philosophos haec positio reprobata est.* II Sent., d.1, p.1, a.1, q.1, concl.; t.II, 16b.

⁴² Por. *Fuerunt etiam quartii, scilicet Peripatetici, quorum princeps et dux fuit Aristoteles, qui veritati magis appropinquantes dixerunt mundum factum [...]. Sed dixerunt, non esse factum ex principiis praeexistentibus. [...] Utrum autem posuerit materiam et formam factam de nihilo, hoc nescio; credo tamen, quod non pervenit ad hoc, sicut melius videbitur in problemate secundo: ideo et ipse etiam defecit, licet minus quam alii.* II Sent., d.1, p.1, a.1, q.1, concl.; t.II, 17a.

wynikały już z faktu, iż właściwie one nie uwzględniały *Boskiej kreacji z nicości* oraz *największej mocy stwórczej* Boskiego Dobra.

Następną grupę uzasadnień za Boskim Dobrem jako Przyczyną Sprawczą przynoszą nam bonawenturiańskie filozoficzne analizy kwestii *wieczności świata*⁴³.